
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6    

5    

4    

3    

2    

1    

REVIZE POPIS DATUM SCHVÁLIL 

    

 

 

VYPRACOVAL ING. V. HOUŠKA HIP ING. V. HOUŠKA T. KONTROLA ING. O. ČÍŽEK 

PROJEKTANT ING. V. HOUŠKA ŘEDITEL DIVIZE KAREL HERDA DATUM 03.2013 

OBJEDNATEL JIHOČESKÝ VODÁRENSKÝ SVAZ OKRES Č. BUDĚJOVICE 

AKCE: 

ÚV PLAV - DOPLNĚNÍ TECHNOLOGIE 

- 

ČÍSLO ZAKÁZKY 40-3028-06-01 

STUPEŇ zadávací dokumentace 

FORMÁT - 

MĚŘÍTKO - 

ARCHIVNÍ ČÍSLO - 

ČÁST STAVBY - SO/PS - 

PŘÍLOHA: 

PRŮVODNÍ A SOUHRNNÁ ZPRÁVA ČÍSLO PŘÍLOHY A, B 
0 

0 

Tato dokumentace včetně všech příloh (s výjimkou dat poskytnutých objednatelem) je duševním vlastnictvím akciové společnosti Sweco Hydroprojekt a.s. Objednatel této 
[...]
nevhodné. Navrhuje se proto: 

 využití pracích čerpadel pouze pro stávající pískové filtry (čerpadla budou nové s 
vyšším výkonem jako v projektové dokumentaci z roku 2012, neboť stávající 
výkon nepostačuje a nikdy nepostačoval) vč. příslušných částí potrubí,  

 avšak bez nutnosti osadit fr. měniči,  

 praní vodou nových filtrů akt. uhlí z pracího vodojemu, kterým bude VDJ Včelná 
(za tímto účelem bude realizován propoj ve VDJ Včelná a propoj v ČS ÚV Plav 
vč. redukce tlaku). 

 
Prací dmychadla možno použít jak pro stávající pískové filtry, tak pro nové filtry akt. 

uhlí. Je však potřeba je vybavit pro zajištění potřebného rozsahu výkonu fr. měniči a z toho 
vyplývající repasí a výměnou motorů (jako v projektové dokumentaci z roku 2012). Nově 
budou dmychadla umístěna ve vedlejším vnitřním prostoru, neboť v jejich původním umístění 
je nutno zřídit vstupy do navrhované filtrace akt. uhlí. 
 
 

A.2.2 ÚDAJE O SOUČASNÉM VYUŽITÍ A ZASTAVĚNOSTI ÚZEMÍ, 
POZEMKŮ 

Zájmové území je tvořeno stávajícím areálem úpravny vody tj. dnešními objekty a 
venkovními prostory v oplocení. 
 
 

A.2.3 PŘEHLED UŽIVATELŮ A PROVOZOVATELŮ 

Vlastník i provozovatel navrhovaných zařízení budou shodní s vlastníkem a provozovatelem 
stávající úpravny vody. Názvy a kontakty příslušných institucí jsou uvedeny v kapitole A.1. 
 
 

A.2.4 ÚDAJE O MAJETKOPRÁVNÍCH VTAZÍCH 

Dotčené pozemky jsou ve vlastnictví investora tj. Jihočeský vodárenský svaz, S. K. 
Neumanna 292/19, 370 01 České Budějovice. 
 
k.ú. Plav: *264, *265, * 269, 1240/2 
k.ú. Heřmaň u Českých Budějovic: *240 
 
 
 

A.3 PŘEHLED PRŮZKUMNÝCH PRACÍ A INFORMACE O NAPOJENÍ 
NA DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU 



   

 

Sweco Hydroprojekt a.s. strana 7 

   

A.3.1 GEODETICKÉ ZAMĚŘENÍ 

Tachymetrické zaměření areálu úpravny vody bylo převzato z dříve vypracovaných 
projektových dokumentací. Toto zaměření je v souřadném systému S-JTSK a výškovém 
systému Bpv. 
 
 

A.3.2 MAPOVÉ PODKLADY 

Mapové podklady 1:50 000 
Katastrální mapy z www.cuzk.cz 
 
 

A.3.3 PŘEHLED VŠECH PROVEDENÝCH PRŮZKUMŮ 

V místě stavby, v oploceném areálu stávající úpravny vody se nacházejí podzemní 
sítě, mající vztah k úpravně vody (kolektory, vodovodní potrubí, kanalizace, elektro kabely, 
sdělovací kabely, veřejné osvětlení), které jsou zakresleny v geodetickém zaměření. 
Navrhované investice se nacházejí ve stávajících objektech. Z uvedených důvodů nebyla 
existence sítí zjišťována. Přesto dodavatel stavby před zahájením prací ověří existenci 
podzemních vedení. 
 

Hydrologicko-geologický průzkum pro navrhovanou stavbu nebyl samostatně 
zhotovován. Pro návrhy zemních prací, které budou minimální, je využito zkušeností z dříve 
realizovaných staveb v areálu úpravny vody. 

 
Po vzájemné dohodě bylo rozhodnuto, že stavební průzkum nebude prováděn. Ke 

zjištění stavu usazovacích nádrží budou použity zkušenosti z již provedené sanace dvou 
nádrží a stav konstrukce filtrů bude předpokládán špatný, zejména přelivných hran a den 
žlabů pod dlažbou. 
 
 

A.3.4 NAPOJENÍ NA DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU 

Příjezd k úpravně vody je z místní komunikace. Přívod el. energie je stávají vč. 
trafostanice. Pitná voda je zajištěna z vlastní výroby pitné vody. Úpravna vody není připojena 
na kanalizaci pro veřejnou potřebu. 
 
 

A.4 DODRŽENÍ OBECNÝCH POŽADAVKŮ NA VÝSTAVBU 

Při návrhu byly dodrženy požadavky vyhlášky O obecných technických požadavcích 
na výstavbu a platné ČSN a předpisy související s výstavbou.  
 
 

A.5 SPLNĚNÍ PODMÍNEK REGULAČNÍHO PLÁNU, ÚZEMNÍHO 
ROZHODNUTÍ A ORGÁNŮ DOTČENÝCH STAVBOU 

Návrh není v rozporu s územně plánovací dokumentací. 
 



   

 

Sweco Hydroprojekt a.s. strana 8 

   

V době zpracování dokumentace nebyly na stavbu žádné mimořádné požadavky 
orgánů dotčených stavbou ani žádné mimořádné požadavky stavebního povolení. 
 
 

A.6 SOUVISEJÍCÍ A PODMIŇUJÍCÍ STAVBY, VĚCNÉ A ČASOVÉ 
VAZBY A JINÁ OPATŘENÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

Navrhované investice řeší pouze vlastní úpravnu vody tj. oplocený areál. 
 
 

A.7 PŘEDPOKLÁDANÉ LHŮTY VÝSTAVBY, POPIS POSTUPU 
VÝSTAVBY 

Zahájení a dokončení stavby bude určeno objednatelem. Předpokládaná lhůta 
výstavby je 18 měsíců. 
 

Zařízení staveniště bude likvidováno bezprostředně po dokončení stavby a všechny 
plochy stavbou dotčené budou uvedeny do původního či jinak sjednaného stavu. 
 

Zkušební provoz, jeho délka a obsah budou součástí smlouvy mezi objednatelem a 
dodavatelem stavby. Délka zkušebního provozu se předpokládá 12 měsíců. Zkušební provoz 
zajistí provozovatel úpravny vody, první tři měsíce za účasti zhotovitele. 
 

Na postup prací jsou kladeny zvláštní požadavky. Provoz úpravny vody musí být 
zachován, úpravnu vody nelze odstavit z provozu. Z uvedeného důvodu musí být prováděny 
práce na usazovacích nádržích a práce na filtrech v rozdílných termínech., tzn. každý ze 
stavebních objektů a příslušný provozní soubor bude realizovan samostatně. ASŘTP mající 
vztah k danému provoznímu souboru musí být realizována vždy s tímto provozním 
souborem. 
 

Usazovací nádrže lze obtokovat (jednostupňová úprava vody). Uzavření prvního 
stupně úpravy vody lze provést ještě před rychlomísením tak, že dávkování a následné 
promíchání zůstává zachováno. Možnost vyřazení tohoto stupně z technologie úpravy vody v 
době sanace přítokového a odtokového žlabu a potrubí a výměny nátokových šoupat v 
suterénu rychlého míchání je potřeba minimalizovat. V této době bude zároveň sanována i 
nádrž rychlomísení. 

Jednostupňová úprava vody může být použita pouze v období dobré upravitelnosti 
surové vody tj. od července do září včetně. Doba použitelnosti jednostupňové úpravy je 
stanovena max. na dobu 4 týdnů. V této době musí být provedeny sanační práce vyžadující 
odstavení prvního stupně úpravy vody. Pro výměnu uzavíracích armatur na propoji obtoku 
prvního stupně úpravy vody se stanovuje doba do 8 hodin. 

Práce na (ve) vlastních usazovacích nádržích, kdy bude v provozu i první separační 
stupeň, budou prováděny tak, aby v provozu zůstalo vždy alespoň 7 nádrží. 

 
Filtrace bude realizována po polovině filtrů, tj. práce budou probíhat na jedné polovině 

filtrů (5 ks) a druhá polovina filtrů bude v provozu. Prostory, kde budou prováděny stavební 
práce a prostory, které budou v provozu, musí být od sebe odděleny. Druhou polovinu filtrů 
lze realizovat až po odzkoušení provozu první poloviny filtrů. Doba odzkoušení se stanovuje 
min. na 1 měsíc provozu. 



   

 

Sweco Hydroprojekt a.s. strana 9 

   

Odstavení poloviny filtrů vyžaduje zvýšené nároky na účinnost prvního separačního 
stupně. Proto je nutno nejprve realizovat navržené investice na usazovacích nádržích a až 
následně na filtraci. 

 
Odstávka praní pískových filtrů při pracích na tomto praní se stanovuje na max. 

2 dny. 
Práce v odtokovém kanálu z pískové filtrace do akumulace upravené vody, při 

kterých tento kanál nelze použít pro dopravu vody a tudíž je nutno odstavit úpravnu vody, se 
stanovuje na dobu max. 24 hodin. 

 
V průběhu realizace betonáže nových filtrů akt. uhlí budou z daného prostoru 

odstraněno stávající potrubí kalového hospodářství (přívod k a odvod z kalolisu) a vracení 
odsazených pracích vod. Následně po betonáži budou uvedená potrubí zpět realizovány. 
Kalolis v této době nebude v provozu a odsazené prací vody nebudou vraceny a budou 
využity stávající kalové laguny. |Popsaná doba se omezuje na dobu max. 14 dnů. 
 
 

A.8 STATISTICKÉ ÚDAJE 

 Výkon úpravny vody  : 500 l/s průměr – minimální provoz 
  : 650 l/s průměr – standardní provoz 
  : 900 l/s max. – zvýšený provoz (max. pro filtraci akt. uhlím) 
  : 1400 l/s max. – kapacita úpravny vody (s využitím plně prvního 

+ plně druhého + částečně třetího separačního stupně) 
 
 Technologie úpravy vody : stávající dvoustupňová, navrhovaná třístupňová 
 Doplňovaná technologie  : odkalování usazování a filtrace akt. uhlí 
 
 

A.9 VÝCHOZÍ PODKLADY, PŘEHLED 

Řešení vybraných problémů vodohospodářské infrastruktury v povodí Horní Vltavy (tendrová 
dokumentace, Hydroprojekt České Budějovice, 09.2006) 

Zajištění standardů EU ve vodárenské soustavě JČ, dodatečné práce (dokumentace pro 
provádění stavby a skutečné provedení stavby, Hydroprojekt České Budějovice, 
01.2007 a 05.2008) 

ÚV Plav – úprava filtrace s GAU filtrem (dokumentace pro provádění stavby, AQUASERV 
České Budějovice, 09.2010) 

Studie rekonstrukce pískových filtrů s mezidnem na filtry bez mezidna s drenážním 
systémem Aquafilter (Novák, 6-7.2009) 

Studie návrhů filtrů bez mezidna pro ÚV Plav vč. hydraulických výpočtů (Novák, 8.2009) 
 
 
 

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

B.1 ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBNĚ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

B.1.1 ZHODNOCENÍ STAVENIŠTĚ, SOUČASNÝ STAV KONSTRUKCÍ 



   

 

Sweco Hydroprojekt a.s. strana 10 

   

Zájmové území se nachází v České republice, v Jihočeském kraji, jižně od Českých 
Budějovic a severně od obce Plav. Stavba bude realizována pouze v rámci oplocení 
stávajícího areálu úpravny vody. Jedná se o rovinaté území s nadmořskou výškou cca 413 
m, v mírném klimatickém pásmu. 
 

Zájmové území je tvořeno stávajícím areálem úpravny vody tj. venkovními prostory a 
dnešními objekty. Zábor zemědělského, lesního ani půdního fondu nebude proveden. Dále 
nebude dotčena stávající zeleň. 
 

V místě stavby se nacházejí podzemní sítě, které slouží pro povoz úpravny vody 
(kolektory, vodovod, kanalizace, plyn, el. kabely, sdělovací kabely, veřejné osvětlení). 
 
 

B.1.2 URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ STAVBY 

 
Nové investice budou situovány výhradně do vnitřních prostor stávajících objektů a 

nemění jejich urbanistického a architektonického řešení, nebo jsou navrženy jako podzemní 
investice. 
 
 

B.1.3 TECHNICKÉ ŘEŠENÍ STAVBY 

B.1.3.1 DNEŠNÍ STAV 

B.1.3.1.1 Úpravna vody 

Úpravna vody Plav byla vybudována v 70-tých letech. Zdrojem vody je vodárenská 
nádrž Římov na řece Malši nad obcí Římov. 
 

Úpravna vody je projektována na výkon 1400 l/s (500 – 1400 l/s) vody jako 
dvoustupňová separace suspenzí s možností odstavení prvního stupně a členěna na tyto 
technologické stupně – provozy: rychlomísení, flokulace a usazování, písková filtrace, 
čerpací stanice upravené vody. Vlastní spotřeba vody (nevýrobní) pro technologii je do 6 % 
ze jmenovitého výkonu. Pro úpravu vody je používán síran železitý (koagulant), síran 
amonný, vápno (alkalizyce), kysličník uhličitý (ztvrzování), chlor (hygienické zabezpečení). 
Úpravna vody má vlastní kalové hospodářství (původní kalová pole a laguny a novější 
zahušťování kalu a kalolis). 
 

Nejvýznamnějšími ukazateli z hlediska vodárenské úpravy a výsledné jakosti pitné 
vody ve vodárenské nádrži Římov jsou koncentrace organických látek (CHSKMn, DOC, 
TOC), dusičnanu, železa, manganu, pH, kyselinové neutralizační kapacity (KNK4,5), počtů 
organismů a případně též těžkých kovů. Hodnoty dusičnanů, železa, pH, kyselinové 
neutralizační kapacity a počty organismů ve vodárenském odběru možno charakterizovat 
jako stagnující, bez výraznějšího kolísání do budoucnosti. Proto tyto hodnoty nebudou 
výrazněji ovlivňovat požadavky na technologii úpravy vody. Na změnu nebo doplnění 
technologie úpravy vody mohou mít vliv zvyšující se hodnoty organických látek a i manganu 
a to jak z dlouhodobého tak z krátkodobého hlediska (zejména zvýšení CHSK při 
povodňových stavech až na 20 mg/l). Rizikové kovy se v surové vodě vyskytují pod limitem 
detekce nebo v jeho těsné blízkosti, přičemž limity detekce představují desetkrát nižší 
hodnotu než požadavek pro pitnou vodu. 
 



   

 

Sweco Hydroprojekt a.s. strana 11 

   

B.1.3.1.2 Rychlomísení 

Surová voda je z elektrárny přivedena do úpravny potrubím DN 1400 na rychlomísení 
s odbočkou přímo na filtry (jednostupňová úprava). Z uklidňovací komory přepadá voda přes 
přepadovou hranu do další komory, kde se dávkují provozní chemikálie (vápenné mléko, 
suspenze aktivního uhlí – nepoužívá se, síranu železitého a manganistanu draselného). Pro 
nastavení optimální dávky koagulantu a optimálního pH je k dispozici průtokoměr 
koagulantu, měření pH v rychlém míchání a měření proudového potenciálu v místě odtoku 
do sedimentačních nádrží. Z této komory je pak voda pod nosnou stěnou vedena 
k vrtulovému míchadlu rychlomísení. 
 

Z komory rychlomísení přepadá voda do další komory, odkud je potrubím DN 1400 
odvedena do rozdělovacího kanálu před flokulací. V tomto potrubí je osazena uzavírací 
klapka DN 1400. Mimo to, je z této komory vyvedeno potrubí DN 1000 s uzavírací klapkou, 
které je napojeno na odběrné potrubí s uzavírací klapkou. Komora je opatřena 
bezpečnostním přepadovým žlabem, ze kterého je proveden odtok potrubím DN 1400 do 
odpadu. 
 

Všechny komory rychlomísení lze vypustit vypouštěcími potrubími DN 100 s ručními 
šoupátky do odpadu. 
 

B.1.3.1.3 Flokulace a usazování 

Nadávkovaná voda provozními chemikáliemi z rychlomísení je vedena kanálem přes 
kanálová šoupata DN 800 do 15 usazovacích nádrží. Vlastní flokulaci tvoří tři vertikální 
pádlová míchadla o průměru 2700 mm. Ve flokulačních prostorách (5,7 x 10,6 x 3,0 m) 
probíhá nárůst vloček. Účinná plocha hladiny je 5,7 x 61 m, střední hloubka usazovacího 
prostoru (bez výšky kalu) je 2,8 m (tj. objem nádrže je 977 m3). Od nejnižšího místa na 
každou stranu je na dně nádrže osazen rošt z děrovaných trubek, který slouží pro odkalování 
nádrže (cca po 72 hodinách). Trubky roštu z PE 90 jsou z každé strany napojeny do trubky 
DN 200 mm procházející dnem usazovací nádrže do příčné chodby, která je pod všemi 15 
usazovacími nádržemi. Všechny odbočky jsou v armaturním prostoru opatřeny uzavíracími 
elektrickými klapkami. Za klapkami je potrubí zavedeno do odpadního kanálu. Mimo to je 
z každé usazovací nádrže provedena výpusť ruční klapkou DN 200 mm. 

Nověji byly dvě usazovací nádrže vybaveny kontinuálním odsáváním kalu na 
pojezdovém vozíku v nádrži. 
 

Odsazená voda přepadá z usazovacích nádrží přes přepadovou hranu do sběrného 
kanálu, ze kterého je potrubím DN 1400 vedena na filtry. V tomto potrubí je osazena 
uzavírací klapka DN 1400, která je uzavřena pouze v případě obtoku osazovacích nádrží 
(kontaktní filtrace tj. jednostupňová úprava vody). 
 

Pro čištění usazovacích nádrží je nad kanálem odsazené vody instalováno 
horizontální čerpadlo. Celkové čištění a údržba usazovacích nádrží se provádí jednou za půl 
roku. 
 

Sedimentační (usazovací) nádrže pracují s vysokou účinností. Většina sledovaných 
parametrů komponentu má provozní rezervy. Při výkonech, které úpravna vykazuje 
v současnosti, je povrchové zatížení ještě menší než původně navrhované a tím je možné 
vysvětlit v provozu dosahovanou vysokou účinnost tohoto separačního stupně. 

Oproti vysoké separační účinnosti sedimentačních nádrží však stojí prakticky 
nefunkční odkalování nádrží (průměrná koncentrace suspendovaných látek je cca 0.4 %), 



   

 

Sweco Hydroprojekt a.s. strana 12 

   

které má probíhat z nejnižšího prostoru na dně nádrží děrovaným potrubním roštěm DN80. 
Tato situace (pozvolné zanášení usazovacích nádrží) je jedním z kritických bodů v provozu 
úpravny. Po několika měsících provozu je potřeba danou nádrž odstavit a vyčistit (ruční 
vyklízení). Toto se týká 13 ti (z 15 ti) doposud nevybavených nádrží kontinuálním odsáváním 
kalu. 
 

Původní návrh pádlových míchadel neodpovídá průtokům, které jsou pro dnešní 
úpravnu vody běžné. Dále stav tohoto zařízení je na konci své životnosti. Opět se týká 13 ti 
(z 15 ti) doposud nevybavených nádrží kontinuálním odsáváním kalu. 
 

Kal u odkalování je veden na kalové hospodářství úpravny vody (kalolis). 
 

B.1.3.1.4 Provedené investice 

Z hlediska usazování již byly v prvních dvou usazovacích nádržích (č. 1 a č. 2, 
celkem z 15 ti) provedeny investice. 

Jednalo se o nová čtyřramenná pádlová míchadla s deskovými míchacími elementy a 
s rozdílnými otáčkami (ve směru proudění vody) 7 – 6 - 5 ot/min bez fr. měničů (pomalé 
míchání). Směr otáčení míchadel je (ve směru proudění vody) první ve směru otáčení 
hodinových ručiček, druhé a třetí proti směru otáčení hodinových ručiček. 